
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1100

10933

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19479	

Τέταρτη (4η) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και 
Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που θα υλοποιηθεί με την υπο-
στήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πρά-
σινη Μετάβαση» Άξονα Προτεραιότητας 1.3 «Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα με-
ταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» (Β’ 2966).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1804 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την ανάπτυξη 

υποδομών εναλλακτικών καυσίμων και την κατάργηση της οδηγίας 2014/94/ΕΕ.
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 

2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης (L 187).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1315/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμ-
βρίου 2013 περί των προσανατολισμών της Ένωσης για την ανάπτυξη του διευρωπαϊκού δικτύου μεταφορών 
και για την κατάργηση της απόφασης αριθ. 661/2010/EE (L 348).

5. Την ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την αναθεώρηση της μεθόδου καθορισμού των επιτοκίων 
αναφοράς και προεξόφλησης (2008/C 14/06).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Την υπ’ αρ. 3/19.12.2024 απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Κύρωση του 
αναθεωρημένου Εθνικού Κλιματικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ) (Β’ 6983).

8. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190).
9. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμογή 

στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

10. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδη-
γιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων» (Α’ 129).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1100/03.03.202610934

11. Τον ν. 4710/2020 «Προώθηση της ηλεκτροκίνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 142) και ιδίως την παρ. 7 
του άρθρου 62 αυτού.

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

13. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

14. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστη-
ριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 139).

15. Τον ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών 
καυσίμων, απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες διατάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και 
ενέργειας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 222), και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού.

16. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής υλοποίησης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ειδικότερα τα άρθρα 20 και 77 αυτού.

17. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατά-
ξεις» (Α’ 154).

18. Τον ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 239).

19. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

20. Τον ν. 3471/2006 περί «Προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον 
τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του ν.2472/1997» (Α’ 133).

21. Τον ν. 2472/1997 περί «Προστασίας του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρα-
κτήρα» (Α’ 50).

22. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 91).
23. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).
24. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
25. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 178).
26. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).
27. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το π.δ. 82/2023 
«Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - 
Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

28. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
29. Την υπό στοιχεία Υ21/25 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Eθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).
30. Την υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 1365).
31. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/04.04.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Νικόλαο Τσάφο» (Β’ 1660).

32. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία 
πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/93764/396/2020 κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Τεχνικές Οδηγίες για τα Σχέδια Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων Σ.Φ.Η.Ο.» (Β’ 4380).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10935Τεύχος B’ 1100/03.03.2026

34. Την υπ’ αρ. 42863/438/27.05.2019 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των όρων, των προϋποθέσε-
ων και των τεχνικών προδιαγραφών για την εγκατάσταση συσκευών φόρτισης συσσωρευτών ηλεκτροκίνητων 
οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης), στις εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων, σε δημοσίως προσβάσιμα 
σημεία επαναφόρτισης κατά μήκος του αστικού, υπεραστικού και εθνικού οδικού δικτύου καθώς και σε χώρους 
στάθμευσης δημόσιων και ιδιωτικών κτιρίων» (Β’ 2040).

35. Την υπό στοιχεία οικ. ΔΠΠ 1418/22.4.2016 (Β’ 1231) κοινή απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ενσωμάτωση στο εθνικό δίκαιο της Οδηγίας 2014/32/ΕΕ σχετικά με τα 
«Όργανα μέτρησης» και της Οδηγίας 2015/13/ΕΕ σχετικά με το πεδίο τιμών παροχής υδρομέτρων», και ιδίως 
το Παράρτημα V «Μετρητές ενεργού ηλεκτρικής ενέργειας (MI-003)».

36. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/02.09.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

37. Την υπό στοιχεία 36259/1757/Ε.103/2010 κοινή απόφαση «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την εναλ-
λακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κατασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)» (Β’ 1312).

38. Την Οδηγία 2014/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Φεβρουαρίου 
2014, για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με τη διαθεσιμότητα των οργάνων 
μετρήσεων στην αγορά (L 96).

39. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
40. Την υπ’ αρ. 160175/03.10.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Ένταξη της Πράξης “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ” με Κωδικό ΟΠΣ 5227278 στο «Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 2021-2025» (ΑΔΑ: ΨΒ1Λ465ΧΘΞ-Ν0Ω).

41. Την υπ’ αρ. 3862/16.10.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με την οποία εγκρίνεται η ένταξη του έργου «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ» στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΑΠΔΕ) 2025, στη ΣΑ ΝΑ471 (κωδικός Έργου 2025ΝΑ47100029) (ΑΔΑ: ΨΧΒΗΗ-ΞΩ2).

42. Την υπό στοιχεία 171089 ΕΞ 2025/01.10.2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Ανάκληση της απόφασης Ένταξης και της τροποποίησης αυτής του έργου “SUB.1 ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΚΙΝΗΣΗ - ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ” (ΟΠΣ ΤΑ 5201651), της Δράσης με ID 16924 “Ηλεκτροκίνηση συγκοινωνιών” στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (ΑΔΑ: ΨΒ84Η-ΚΩ6).

43. Την υπό στοιχεία ΓΝ 044/2023 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

44. Την υπό στοιχεία ΓΝ 174/2023 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

45. Την υπ’ αρ. 205118/10.12.2025 Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

46. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο 
«ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ», που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξονα Προτεραιότητας 1.3 «Μετάβαση σε ένα 
πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0. (Β’ 2966), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
93657/2024 (Β’ 2030), 145046/2024 (Β’ 3656) και 219184/2024 (Β’ 6357) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

47. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη ύψους σαράντα εκ-
κατομυρίων ευρώ (40.000.000 €) η οποία προέρχεται από πόρους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Κωδικός Έργου 2025ΝΑ47100029). Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται διοικητική 
διαδικασία με επίσημο τίτλο «Εγκατάσταση σταθμών φόρτισης ηλεκτρικών οχημάτων - ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ» 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (ΜΑΚ) στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ 878529, αποφασίζουμε:

Την τέταρτη (4η) τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών «Προ-
κήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 “Πράσινη Μετάβαση” Άξονα Προτεραιότητας 1.3 
“Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών” του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0.» (Β’ 2966), ως εξής:

Άρθρο 1
Στον τίτλο απαλείφεται η φράση «που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξονα Προτεραιότητας 1.3 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1100/03.03.202610936

«Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0. (Β’ 2966) και ο τίτλος 
διαμορφώνεται ως εξής: «Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”».

Άρθρο 2
Η παρ. 1 του άρθρου 3 «Σκοπός της Δράσης» αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Σκοπός της Δράσης «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ», είναι η εγκατάσταση δημοσίως προσβάσιμων σημείων επανα-

φόρτισης Η/Ο σε ολόκληρη την ελληνική επικράτεια, συμπεριλαμβανομένων αστικών, περιαστικών περιοχών, 
καθώς και άλλων σημείων ενδιαφέροντος κατά μήκος αυτοκινητοδρόμων, εντός λιμένων, αερολιμένων, κ.λ.π.»

Άρθρο 3
Το άρθρο 8 α) τροποποιείται ως προς τον μηχανισμό επιδότησης, το ύψος και την κατανομή του συνο-

λικού προϋπολογισμού, β) η παρ. 2 διαγράφεται, γ) οι επόμενες παράγραφοι αναριθμούνται και το άρθρο 8 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8 
Προϋπολογισμός της Δράσης

1. Η Δράση «ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ» χρηματοδοτείται από πόρους του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
2021-2025 (Κωδικός Έργου 2025ΝΑ47100029).

2. Το ύψος της συνολικής ενίσχυσης που θα διατεθεί για τη Δράση ανέρχεται σε σαράντα εκατομμύρια 
ευρώ (40.000.000 €) και επιμερίζεται σε δύο πυλώνες:

α. Ποσό οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (8.000.000€) θα διατεθεί για την υλοποίηση Σχεδίων Φόρτισης Ηλεκτρι-
κών Οχημάτων (Σ.Φ.Η.Ο.) σε χώρους αρμοδιότητας Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, μετά από προκήρυξη διαγωνισμού/-ών 
παραχώρησης μέσω ανταγωνιστικής διαδικασίας (Κατηγορία Α ανωτέρω),

β. ποσό τριάντα δύο εκατομμυρίων ευρώ (32.000.000€) θα διατεθεί για την εγκατάσταση δημοσίως προσβά-
σιμων σταθμών φόρτισης Η/Ο σε δημοσίως προσβάσιμους χώρους οι οποίοι δεν τελούν υπό την αρμοδιότητα 
Ο.Τ.Α Α’ βαθμού (Κατηγορία Β ανωτέρω).

Ο συνολικός προϋπολογισμός της παρούσας Δράσης κατανέμεται ως ακολούθως:
Πίνακας 2. Συνολικός Προϋπολογισμός Δράσης

Κατηγορίες Επενδύσεων Προϋπολογισμός

Κατηγορία Α: Σχέδια Φόρτισης Ηλεκτρικών Οχημάτων 8.000.000 €

Κατηγορία Β: Λοιποί Δημοσίως Προσβάσιμοι Χώροι 32.000.000 €

3. Το συνολικό ποσό δημόσιας δαπάνης που δεσμεύεται για την Κατηγορία Α, κατανέμεται ανά Περιφέρεια 
σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Πίνακας 3. 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Α ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Περιφέρεια Προϋπολογισμός

Αττικής 1.798.942 €

Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 546.874 €

Βορείου Αιγαίου 229.041 €

Δυτικής Ελλάδος 521.405 €

Δυτικής Μακεδονίας 166.467 €

Ηπείρου 287.647 €

Θεσσαλίας 540.634 €

Ιονίων Νήσων 186.185 €

Κεντρικής Μακεδονίας 1.691.936 €

Κρήτης 618.003 €

Νοτίου Αιγαίου 488.606 €

Πελοποννήσου 512.230 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10937Τεύχος B’ 1100/03.03.2026

Περιφέρεια Προϋπολογισμός

Στερεάς Ελλάδας 412.031 €

Σύνολο 8.000.000 €

4. Το συνολικό ποσό δημόσιας δαπάνης που δεσμεύεται για την Κατηγορία Β βάσει του Πίνακα 2, κατανέ-
μεται ανά Περιφέρεια σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Πίνακας 4 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Β ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Περιφέρεια Προϋπολογισμός

Αττικής 1.798.942 €

Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 546.874 €

Βορείου Αιγαίου 229.041 €

Δυτικής Ελλάδος 521.405 €

Δυτικής Μακεδονίας 166.467 €

Ηπείρου 287.647 €

Θεσσαλίας 540.634 €

Ιονίων Νήσων 186.185 €

Κεντρικής Μακεδονίας 1.691.936 €

Κρήτης 618.003 €

Νοτίου Αιγαίου 488.606 €

Πελοποννήσου 512.230 €

Στερεάς Ελλάδας 412.031 €

Σύνολο 32.000.000 €

5. Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά κατηγορία χώρου εγκατάστασης ή/και ανά Περιφέρεια δύναται 
να αναπροσαρμόζεται με απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, κατόπιν εισή-
γησης του Φορέα Υλοποίησης προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, ανάλογα με την 
απορρόφηση των διαθέσιμων πόρων, εντός του ορίου της συνολικής δαπάνης της παρούσας.

Ενδεχόμενες αναπροσαρμογές ανακοινώνονται μέσω ανάρτησης στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών https://yme.gov.gr και στην ιστοσελίδα της Δράσης https://fortizopantou.gov.gr.»

Άρθρο 4
Το δεύτερο τρίτο και τέταρτο εδάφιο του άρθρου 9 «Έναρξη και Διάρκεια της Δράσης» τροποποιούνται ώς 

προς την ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου (φυσικού αντικειμένου), τίθεται προθεσμία υποβολής αιτημά-
των καταβολής της ενίσχυσης και ημερομηνία ολοκλήρωσης της Δράσης, και το δεύτερο τρίτο και τέταρτο 
εδάφιο του άρθρου 9 διαμορφώνεται ως εξής:

«Καταληκτική ημερομηνία για την ολοκλήρωση του έργου (φυσικού αντικειμένου) και την καταχώρηση των 
περιλαμβανομένων σε αυτό σταθμών φόρτισης Η/Ο στο Μ.Υ.Φ.Α.Η., ορίζεται η 31η Δεκεμβρίου 2026 για σταθ-
μούς φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Β και η 30η Ιουνίου 2027 για σταθμούς φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Α.»

Οι αιτήσεις καταβολής της ενίσχυσης θα πρέπει να υποβληθούν έως 30 Ιουνίου 2027 για σταθμούς της 
φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Β και έως 31 Δεκεμβρίου 2027 για σταθμούς φόρτισης Η/Ο της Κατηγορίας Α.

Η ολοκλήρωση της Δράσης, ήτοι η καταβολή της δημόσιας δαπάνης στους ωφελούμενους/τελικούς απο-
δέκτες, δεν μπορεί να υπερβαίνει την 31η Δεκεμβρίου 2028.»

Άρθρο 5
Στο άρθρο 17 στην ενότητα 17.2.2. α) η παρ. 2 τροποποιείται ως προς την υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) η οποία είναι αρμόδια υποβολής αιτήματος χρηματοδότησης του έργου προς 
την Διεύθυνση του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, β) διαγράφεται το δεύτερο εδάφιο της 
παρ. 2 και η παρ. 2 της ενότητας 17.2.2. του άρθρου 17 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών υποβάλλει αίτημα χρηματοδότησης για το έργο μέσω epde προς τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1100/03.03.202610938

Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κατόπιν τεκμηριω-
μένου αιτήματος του Φορέα Υλοποίησης της Δράσης.»

Άρθρο 6
Στο άρθρο 22 α) στην ενότητα 22.1 διαγράφεται η παρ. 2 που αφορά στην υποχρέωση τήρησης του Κα-

νονισμού (ΕΕ) 241/2021 και του άρθρου 6 της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, και αναριθμούνται οι παράγραφοι, β) διαγράφεται η ενότητα 22.2 
περί υποχρεώσεων δικαιούχων και η επόμενη ενότητα αναριθμείται και το άρθρο 22 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 22 
Ενέργειες Δημοσιότητας και Ενημέρωσης

22.1 Υποχρεώσεις Φορέα Υλοποίησης
1. Ο Φορέας Υλοποίησης οφείλει να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες δημοσιότητας σύμφωνα με το 

ισχύον θεσμικό πλαίσιο. Κάθε ενδιαφερόμενο μέρος θα μπορεί να ενημερώνεται και από την επίσημη διαδι-
κτυακή πύλη της Δράσης.

2. Ο Φορέας Υλοποίησης διασφαλίζει την τήρηση των προβλέψεων περί δημοσίευσης του άρθρου 9, παρ. 1 
και 4 του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού, συμπεριλαμβανομένης της πρόβλεψης της παρ. 1, περ. (γ) περί 
ανάρτησης των πληροφοριών του Παραρτήματος ΙΙΙ του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού στο ηλεκτρονικό 
σύστημα για τη διαφάνεια (Transparency Award Module - TAM) το αργότερο εντός 6 μηνών από τη χορήγηση 
εκάστης μεμονωμένης ενίσχυσης η οποία υπερβαίνει το ποσό των 100.000€.

22.2 Υποχρεώσεις λοιπών φορέων
Οποιοδήποτε είδος διαφήμισης (π.χ. τηλεόραση, ραδιόφωνο, έντυπο υλικό, ειδική προωθητική ενέργεια) 

που αφορά στη Δράση «Φορτίζω Παντού», από όλους τους εμπλεκόμενους στην υλοποίηση της Δράσης θα 
πρέπει να τηρεί τους όρους δημοσιότητας της Δράσης, όπως αυτοί έχουν αναρτηθεί στην επίσημη διαδικτυ-
ακή πύλη της Δράσης.»

Άρθρο 7
1. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην υπό ΥΠΕΝ/ΑΤΗ/49144/468/2023 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών 
«Προκήρυξη της Δράσης με τίτλο “ΦΟΡΤΙΖΩ ΠΑΝΤΟΥ”, που θα υλοποιηθεί με την υποστήριξη του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, στο πλαίσιο του Πυλώνα Ανάκαμψης 1 «Πράσινη Μετάβαση» Άξονα Προτε-
ραιότητας 1.3 «Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα μεταφορών» του ΕΣΑΑ Ελλάδα 2.0. (Β’ 2966).

2. Η κωδικοποιημένη Αναλυτική Πρόσκληση της Δράσης και τα Παραρτήματα αυτής όπου έχουν ενσω-
ματωθεί όλες οι τροποποιήσεις και συμπληρώσεις της παρούσας θα αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του προ-
γράμματος https://fortizopantou.gov.gr.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 4 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

	 Αναπληρωτής Υπουργός	 Αναπληρωτής 
Εθνικής Οικονομίας	 Εθνικής Οικονομίας 	 Υπουργός 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών	 Υποδομών και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Περιβάλλοντος 	 Υφυπουργός 
και Ενέργειας	 Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ	 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02011000303260006*


		2026-03-04T08:43:23+0200




